
عقب نمانیم

ارزشیابی

 دنیای معلمــی، کلاس درس و 
آموزش، از بدو شکل گیری تا عصر حاضر، 
تحولات وســیعی را پشــت سر گذاشته 
اســت. این فرایند در قرن اخیر بســیار 
وسیع و چنان شــتابان بود که صاحبان 
دیدگاه های آموزش و یاددهی ـ یادگیری 
به بازنگری در بسیاری از اندیشه های به 
ارث رسیده مجبور  شدند. در این اثنا، 
یک جزء ثابت این تحولات، معلم و 
شیوه های معلمی بودند که همواره 
در معرض چند پرســش اساسی 

قرار داشتند:
 آیا متناســب با تحولات 
جهانی )سیاســی، اقتصادی و 
اجتماعی( شیوه های معلمی 

نیز متحول شــده است؟ یا  کلاس درس 
120 ســال از جامعه و تحولات آن عقب 

است؟
 آیا دانش آموزان  از شــیوه های رایج 
معلمی به نتایج لازم می رسند؟ )یادگیری 

واقعی محقق می شود؟(
 آیا دانش آموزان از بودن در کلاس های 

درس لذت می برند؟
 آیــا کلاس درس و محیط مدرســه 
به شکل گیری دنیای مفرح دانش آموزی 

کمک می کند؟
برای دستیابی به حداقل های پرسش های 
بالا، دسترســی به معلمانی حرفه ای نیاز 
است که آموزش های لازم را دیده و به علم 
و تبحرخاصی رســیده باشند. زیرا دنیای 

ارزشیابی
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کلاس درس ماهیت و پیچیدگی های خاص 
خود را دارد که از شرایط زیر متأثر است:

 تحصیلات و وضعیت اقتصادی والدین؛
 انگیــزه و شــرایط روحــی و روانــی 

دانش آموزان؛ 
 نظام های رفتاری حاکم بر مدرسه؛

 جو روانی حاکم بر مدرسه؛
 سطح و نوع انتظارات منطقة آموزشی؛

 توانمندی حرفه ای معلم.
معلم در لحظه لحظه های حضور در کلاس 
مجبور اســت برای هدایت و رهبری کلاس 
انواع و اقسام تصمیم ها را اتخاذ کند، از جمله: 
چگونگــی آغاز و خاتمــة درس؛ چگونگی 
برخورد با دانش آمــوزی که تکالیف محول 
را انجام نداده اســت؛ چگونگــی برخورد با 

دانش آموز خاطی و...
چگونگی مواجهه با هریک از موارد یادشده 
که معلمــان به طور روزانه بــا آن درگیرند، 
نیازمند آموزش های خاصی است که بی شک 
در ارتقای رفتارهای حرفه ای آنان مؤثر است. 
او قبل از ورود به کلاس درس نیز با مسائلی 
مواجه است که به شدت نیازمند آموزش های 
ویژه است؛ مثل: طراحی آموزشی و نگارش 
طــرح درس که از الزامات حرفه ای بودن هر 

معلم است.
قرن حاضــر به جهات متعــدد، از جمله 
گسترة بســیار فراگیر علوم و دانش، حجم 
انبــوه دانش تولیدی، گســترش روزافزون 
رسانه های جمعی، شکل گیری انواع و اقسام 
رسانه های پیچیده و فرهنگ ساز، نسبت به 
دوره های پیشین تمایز ویژه ای دارد. بنابراین، 
شــغل معلمی با ماهیت متنوع و گوناگونیِ 
همة موارد یادشده در تقابل و رویارویی است. 
پس اگر نکتة دکتر سرکارآرانی را که شغل 
معلمی را در مقایســه با پزشکی سخت تر و 
طاقت فرســاتر می داند، بپذیریم، به بیراهه 
نرفته ایم. بر همین اساس معلمی نیز مانند 
همة مشــاغل واجد شرایطی است تا بتوان 
معلمــان را افرادی حرفه ای با شــغلی ویژه 

قلمداد کرد.
به مــوازات تحولات سیاســی، اجتماعی، 
اقتصادی که عصر فناوری را با خود رقم زده 
اســت، در کلاس های درس شــاهد حضور 
دانش آموزانی هســتیم که متأثر از تحولات 
یادشده، تفاوت های فاحشی با هم نوعان قبلی 
خود دارند که درک و فهم دنیای آنان نیازمند 
انواع و اقسام آموزش هایی چون جامعه شناسی 
و روان شناســی اســت، تا آموزش معلمان 

به صورت حرفه ای و تأثیرگذار عرضه شود.

متناســب با تحولات جهانی، نظریه های 
گوناگــون یادگیری رخ نموده  و بســیاری 
را  یادگیــری  و  یاددهــی  شــیوه های  از 
درنوردیده اند و آن ها را تحت تأثیر خود قرار 
داده اند؛ به طوری که نظریات قبلی منسوخ یا 
تعدیل شده اند. به طور مثال، نظریه های جدید 
ســنجش و یادگیری، یاددهی و یادگیری 
مبتنی بر ساختن گرایی یا شایستگی محور 
و در همین راســتا و در جهت هم سویی با 
کتاب های  آموزشــی  دیدگاه هــای جدید 
درسی، هم به جهت نگارش و هم به جهت 
نگرش، دســتخوش دگرگونی های اساسی 

شده اند.

موارد یادشــده، ما را به سمتی رهنمون 
می شــوند که معلمان در شیوه های معلمی 
نیازمند بازنگری اساسی هستند تا از دنیای 
پر رمز و راز کلاس درس عقب نمانند. ذکر 
این نکته نیز خالی از لطف نیست که با وجود 
همة پیشــرفت های فناوری، به خصوص در 
پنجاه سال اخیر و با وجود همة کوشش های 
برخــی محافــل در جهــت جایگزینی و 
بهره گیری از فناوری و جایگزینی آن با معلم، 
خیلی زود به این اندیشه دست یازیدند که 
معلــم در کلاس درس بدیل ندارد. ســهم 
عظیم و پررنگــی از دنیای متلاطم آموزش 
مدیون و مرهون حضــور چهره به چهره و 

نفس گرم معلم و شخصیت والای اوست.
به زعم دانســتن همة مــوارد فوق، بیش 
از همــه و پیــش از همه معلمــان زیرک 
از بازخــورد آموزش های خــود در کلاس 
به خوبی دریافتند که بســیاری از آموزه ها 
و آموزش هــای آنان در برابر نســل جدید 
نیازمند بازنگری و تجدیدنظر است. زیرا به 
این احساس دســت یافتند که متناسب با 
انرژی صرف شده و زحمت های طاقت فرسا 

در کلاس، به نتیجة مورد نظر نمی رسند.
بنابراین، توســعه یا رشــد حرفه ای معلم 
عبارت اســت از: یادگیری مداوم و پیوستة 
مادام العمــری که موجب افزایش مهارت ها، 
دانش ها و نگرش های معلمی شده تا او بتواند 
در برابر هر یک از رویدادهای کلاس بهترین 

تصمیم را اتخاذ کند. خود این امر به ارتقای 
عملکــرد وی در کلاس درس می انجامــد. 
ارسطو این موضوع را »خرد عملی« می نامد 
که تصمیم گیری درست و اخلاقی معلم را در 

مواجهه با روند کار وی در پی دارد.
برای رشــد حرفه ای معلم، از گذشته های 
دور اقداماتی صورت می گرفت؛ مانند حضور 
معلمان در دوره های ضمن خدمت که نقاط 
قــوت و ضعف خــود را دارد. از جمله نقاط 
ضعف این روش آن است که از فضای زندة 
کلاس دور اســت. این روش از جمله موارد 
اصلاحی از بالا به پایین محسوب می شود و 
معلم چندان درگیــر فراز و فرود و روند کار 
نمی شود. با توجه به موارد بالا، صاحب نظران، 
رشــد حرفه ای مبتنــی بر خــود معلم و 
فضای زندة کلاس را پیشنهاد می کنند که 
روش هایی چون نظارت و راهنمایی آموزشی 
معلمان بــا رویکرد بالینــی، درس پژوهی، 
و مربی گری همتا، از این ســنخ محســوب 
می شــوند. نتیجة موارد ســه گانة یادشده 
عبارت اســت از: تحقیق و تدبر در روش ها 
و تصمیم گیری هــای معلم در حین اجرای 
درس، بــدون پیرایش و نگاه انتقادی از نوع 

نزدیک به جریان ها و رخدادهای کلاس.
به چند علت، رشــد یا توســعة حرفه ای 

معلمان ضروری به نظر می رسد:
1. گسترة علمی وسیع کتاب های درسی

2. رشد شتابان علوم
3. ضعف مراکز تربیــت معلم و دوره های 

ضمن خدمت
برنامه های رشد حرفه ای معلمان بر کیفیت 
آموزش تمرکز خواهند داشت، به نحوی که 
شرایط سخت آموزش را برای معلم تسهیل 
و فضــای مفرح و شــادی را برای یادگیری 
خلق کند. معلمان آموزش خواهند دید که 
چگونه از محیط های یادگیری و فناوری برای 

تدریس بهتر بهره بگیرند.
هر یک از مشاغل برای انجام تخصصی امور 
خود نیازمند اقدامات ویژه و منحصر به فرد 
همان شغل هستند تا بتوانند آن را به بهترین 
وجه ممکن به انجام برسانند که آن رفتار را 
رفتار حرفه ای می نامند. رفتار حرفه ای شکل 
نمی گیرد، مگر اینکه فرد مورد نظر برداشت 
درســتی از اهداف و برنامه های شغلی خود 
داشته باشــد. در مجموع، رشــد حرفه ای 
معلمان در پی طراحی ساختاری بلندمدت، 
مدرسه محور، پژوهش محور و یادگیرنده محور 
اســت که در پی ســاختن و طراحی دانش 

حرفه ای است.
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در کلاس های درس شاهد 
حضور دانش آموزانی هستیم 
که متأثر از تحولات یادشده، 

تفاوت های فاحشی با 
هم نوعان قبلی خود دارند


